
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 21  del  18-03-2020                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 21     DEL 18-03-2020 
 

 

OGGETTO:EMERGENZA COVID 19 - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE - C.O.C 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 

Premesso: 

- che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

Patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

- che con D.L. n. 6 del 23.02.2020 sono state approvate “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID–19”; 

 

Visti: 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 

marzo 2020; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

Attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

”pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 



 

Ordinanza Sindacale  n. 21  del  18-03-2020                                                2 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica daCOVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

”pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020; 

- il Decreto Legge “Cura Italia” del 17/03/2020 recante misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19;  

 

Richiamate la nota della Prefettura di Macerata, fascicolo n. 593/2020/Area1, Gabinetto prot. n. 14069 

del 4/03/2020, con la quale si trasmettono le “Misure operative che definiscono il modello di 

intervento da attuare ai diversi livelli territoriali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19” pervenute dalla P.C.M. che specificano: “nei comuni e nelle aree nei quali risulta positiva 

almeno una persona, per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un 

caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal contagio del 

menzionato virus, così come previsto dall’art.1 co.1 del D.L. n.6 del 23.02.2020, il Sindaco o suo 

delegato provvede all’attivazione del Centro  Operativo Comunale–COC del Comune coinvolto e dei 

Comuni confinanti al fine di porre in essere le possibili azioni preventive”.  

 

Considerato che a seguito di segnalazione della presenza di casi di coronavirus–Covid19 sul territorio 

comunale limitrofo, si ritiene opportuno provvedere in merito adottando le misure operative di 

Protezione Civile di cui sopra. 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale deve riorganizzare gli Uffici in modo da potersi relazionare in 

ogni tempo con i propri cittadini e il GORES, organismo sanitario deputato ad affrontare, in ambito 

regionale, le problematiche connesse alle maxi emergenze di diversa natura. 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla riattivazione del “Centro Operativo Comunale” per la 

gestione dell’emergenza Coronavirus. 

 

Ai sensi dell’art. 50 c.5 del D.LGS. n. 267/00 e del D.LGS. n.1 del 02.01.2018 “Codice di Protezione 

Civile”,  

 

ORDINA 

 

1) L’attivazione del C.O.C. Centro Operativo Comunale, con effetto immediato, per la gestione 

dell’emergenza “Coronavirus” COVID-19, mettendo in pratica tutte le azioni previste e necessarie, 

come di seguito specificate:  

 Informazione della popolazione  



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 21  del  18-03-2020                                                3 

 Attivazione del Volontariato locale 

  Organizzazione delle azioni a livello comunale 

 Garanzia della fornitura dei beni e dei servizi 

 Predisposizione delle eventuali azioni necessarie all’assistenza della popolazione 

  Pianificazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena 

domiciliare  

 

2) Di specificare che il Centro Operativo Comunale-COC, è articolato nelle funzioni e con le figure di 

seguito riportate secondo le proprie competenze: 

 

 

 

FUNZIONI UFFICIO DI RIFERIMENTO NOMINATIVI  
 

Unità di coordinamento 
Sindaco Ciabocco Giuliano 

Area amministrativa Sbarra Sira 

Area tecnica e urbanistica Marcelli Sergio 

Area finanze e Tributi Del Bello Giulio 

Sanità Sindaco  Ciabocco Giuliano 

Comunicazioni alla popolazione Polizia locale Fagiani Marisa, Porfiri Matteo 

Pianificazione dei servizi essenziali, 
di assistenza a domicilio per le 
persone in quarantena domiciliare 
e mobilità 

 
Area amministrativa 

Sbarra Sira, Di Palma Mario, Meo 
Giuliana, Zega Giuseppina 

 

 

 

Predisposizione eventuali azioni 
necessarie all’assistenza alla 
popolazione 

 
Area amministrativa 

Sbarra Sira, Di Palma Mario, Meo 
Giuliana, Zega Giuseppina, 
Marinozzi Renato 

 

 

Area tecnica e urbanistica 

Marcelli Sergio, Cicconetti 
Simone, Scagnetti Marco, De Ales 
Stefano, Sancricca Stefano, 
Biagioli Vincenzo, Amici Fabio, 
Costantini Andrea, Teodori 
Giovanni 

Area finanze e tributi Del Bello Giulio, Lucarelli 
Leonardo, Fioretti Roberta 

 

Volontariato  
Paletti Francesco - Consigliere con delega alla Protezione Civile 

Gruppo Comunale di Protezione Civile 

Volontari di Soccorso e Pubblica Assistenza – San Ginesio 



 

Ordinanza Sindacale  n. 21  del  18-03-2020                                                4 

 

Tali Centri di coordinamento dovranno assicurare il raccordo informativo con il livello provinciale e 

regionale; 

3) Di invitare la cittadinanza, in caso di necessità, ad utilizzare i seguenti numeri telefonici:  

 335.6693841 Sindaco 

 800936677 Numero Verde attivato dalla Regione Marche 

 118 Emergenza sanitaria 

 1500 Numero Verde emergenza Coronavirus attivato dal Ministero della Salute 

 

4) Che la presente ordinanza venga trasmessa a:  

 Prefettura di Macerata 

 Agenzia regionale di Protezione Civile-Ambito operativo della Regione Marche 

 Gruppo Comunale di Protezione Civile 

 Questura di Macerata 

 Caserma dei Carabinieri di San Ginesio 

 ASUR A.V.3 di Macerata 

 

5) Alla presente ordinanza si allegano: 

 Nota Prefettura di Macerata fascicolo n. 593/2020/Area1, Gabinetto prot. n. 14069 del 

4/03/2020 

 Locandina redatta dal Comune di San Ginesio con i “Numeri utili” 

 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 21  del  18-03-2020                                                5 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Geom. Sergio Marcelli 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 18-03-2020                                           
 
 

 


